Indicação 001-2025

Data: 31/01/2025

EMENTA: INDICAÇÃO 001-2025, APRESENTADO EM 03 DE FEVEREIRO DE 2025, AUTORIA:- Vereador ALEX LUIZ
RODRIGUES. ASSUNTO: Solicita do Poder Público Municipal os estudos e as medidas necessárias visando a
construção e instalação da CASA DO AUTISTA em nossa cidade.

INDICAÇÃO 001-2025,

APRESENTADO EM 03 DE FEVEREIRO DE 2025,

AUTORIA:- Vereador ALEX LUIZ RODRIGUES.

ASSUNTO: Solicita do Poder Público Municipal os estudos e as medidas necessárias visando a construção
e instalação da CASA DO AUTISTA em nossa cidade.

JUSTIFICATIVA:

Nobres pares, a chamada CASA DO AUTISTA foi implantada por diversos munícipios paulistas.

Podemos, inclusive, destacar a cidade de Martinópolis que vem comemorando grandes avanços no setor
da saúde trazendo melhoria na qualidade de vida de todos os usuários e seus familiares.

Sabemos que a chamada CASA DO AUTISTA nada mais é do que uma instituição que tem como objetivo
tratar as dificuldades relacionadas ao Transtorno do Espectro Autista (TEA).

A Casa do Autista pode oferecer: Atendimento multidisciplinar; Terapias alternativas; Projetos
educacionais; Salas de aulas temáticas; Sala multissensorial; Paisagismo e parque infantil sensorial; Sala
de música; Auditório; Cozinha e amplo refeitório, entre outros.

Em suma a CASA DO AUTISTA pode ainda promover o desenvolvimento social, cognitivo, comportamental
e emocional das pessoas com TEA que, por certo, seria por muitos comemorada.

Daí porque contamos com o aval e a sensibilidade do Nobre Alcaide para prover mais esta melhoria no
setor da saúde que, aliás, sempre foi prioridade e destaque em nossa cidade.

OFICIAR: Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal – Paço Municipal “Severino Batista Pereira”.

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara a matéria ora proposta, pugnando-se pelo
deferimento da presente indicação, tudo em conformidade com as normas regimentais vigentes.

Plenário "Pres. Gilberto Malacrida", em 03 de fevereiro de 2025.

ALEX LUIZ RODRIGUES

Vereador

AUTORIA:

Alex Luiz Rodrigues

Não há outros autores para este documento.